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Abstrakt

Diplomová práce popisuje okolnosti vzniku, vývoj a transformaci Reálného gymnázia

v Jilemnici v letech 1913-1948 v kontextu politických, hospodářských a společenských

změn a měnící se státní vzdělávací politiky. Práce sestává ze dvou hlavních částí, z nichž

první se věnuje historickému vývoji reálného gymnázia jako typu školy, a představuje

proto teoretické východisko pro část druhou, zaměřenou na vlastní historii jilemnického

Reálného gymnázia. Ta zachycuje každodenní život instituce založené po mnoha letech

úsilí českého obyvatelstva na podporu českého jazyka a národní identity v převážně

německé jazykové oblasti. Představuje rovněž problémy, s nimiž se škola potýkala

v dobách klidu a v průběhu světových válečných konfliktů včetně přechodného uzavření

ústavu v letech 1941-1945. Horní časovou hranicí práce je rok 1948, kdy na základě

zákona o základní úpravě jednotného školství došlo k zásadní změně charakteru reálného

gymnázia. V přílohách je zachycena rovněž osobní historie vybraných osobností

profesorského sboru v období, kdy působili v reálném gymnáziu, a vzpomínky několika

pamětníků na tento ústav.

Abstract

The thesis describes the circumstances of founding, development and transformation of

the Grammar school in Jilemnice in 1913-1948 in the context of the political, economic

and social changes and, also, changes of the national education policy. The paper consists

of two major parts: the first one describes the historical development of the grammar

school as a type, and thus forms a theoretical basis for the second part focused on the

history of the Grammar school in Jilemnice itself. The latter part puts forward a picture of

a daily life of the institution, established by Czech citizens to support the Czech language

and the national identity in a predominantly German-speaking area. It also presents

problems the school faced during the peace time as well as during the global war conflicts,

including the temporary closure of the school in 1941 - 1945. The paper finishes in 1948

when the character of the Grammar school changed significantly due to Act

no. 95/1948 Sb. The appendices provide also personal history of selected professors and

memories of several period witnesses.
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ÚVOD

„Žijeme obklopeni trojím školstvím. První je to, kterým

jsme jako žáci prošli. … Druhým školstvím je škola našich

představ. … Tím třetím je školství dnešního dne. A nad

tímto trojím školstvím se pak v éterickém oparu vznáší

školství předmnichovské republiky.“1

Za téma diplomové práce jsem si zvolila historii jednoho z typů všeobecných středních

škol, k jejichž rozkvětu došlo právě za první republiky – reálné gymnázium typu A. Na

Jilemnici padla volba především z praktických důvodů, protože posledních osm let je tato

obec mým působištěm.

Ke zmapování minulosti zdejšího gymnázia jsem se dostala v minulém roce shodou

okolností, když jsme s manželem hledali vhodnou školu pro našeho jedenáctiletého syna.

Setrvání ve stávající základní škole pro něj nebylo z nejrůznějších důvodů možné, a proto

jsme se zaměřili na dostupné alternativy. Jednou z nich bylo právě jilemnické osmileté

gymnázium.

Naše závěrečné hodnocení nakonec vyznělo ve prospěch jiného, vzdálenějšího ústavu

– také proto, že několikrát opakovaná kola přijímacího řízení podle našeho mínění vypovídala

o neschopnosti této školy prosadit se v konkurenci ostatních osmiletých gymnázií zajímavým

programem.

Na základě těchto zkušeností a pod dojmem výše uvedeného citátu jsem se rozhodla

prozkoumat údobí, kdy jilemnické gymnázium naopak přitahovalo žáky ze širokého okolí,

časově ohraničené založením ústavu a jeho transformací na jedenáctiletou střední školu.

Pro pochopení širších souvislostí historického vývoje tohoto typu školy bylo třeba

analyzovat a stručně představit také vývoj českého všeobecného středního školství. Toto

období je vymezeno rokem předložení Exner-Bonitzova Nástinu organizace (1849)

a Marchetovou reformou (1908).

Horní časovou hranicí práce je rok 1948, kdy se uzavřela výrazná kapitola českých

dějin a zároveň etapa úsilí o reformu československého školství. Tehdy došlo na základě

zákona o jednotném školství k úpravě učebního plánu reálného gymnázia, zkrácení studia

z osmi na čtyři roky a redukci názvu školy na gymnázium.

1 Morkes, F. Gymnázia v letech předmnichovské republiky, 2000. s. 80.
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Hlavním cílem diplomové práce je přiblížit a popsat okolnosti vzniku, vývoj

a zánik jilemnického reálného gymnázia v letech 1913-1948 v kontextu politických,

hospodářských a společenských změn a měnící se státní vzdělávací politiky.

Prostředkem k dosažení tohoto cíle je v první řadě studium relevantní odborné

literatury, školské legislativy a historických pramenů, dále charakteristika vzdělávací politiky

v historických souvislostech a popis historického vývoje konkrétní vzdělávací instituce.

Diplomová práce je členěna do dvou oddílů. Nestrukturovaný první oddíl, který

následuje po úvodu, postupně představuje vývoj gymnázií na našem území, a představuje

proto teoretickou základnu pro oddíl druhý.

Druhý oddíl podrobně popisuje historii Státního reálného gymnázia v Jilemnici ve

vymezeném časovém úseku. V něm obsažené kapitoly a podkapitoly reflektují události,

témata nebo tendence charakteristické pro dané období v celospolečenském měřítku resp.

v měřítku jilemnického reálného gymnázia (RG).

Součástí práce je také osm příloh obsahujících doplňkové informace: medailonky

vybraných profesorů ústavu (Příloha I), osnovy rozhovorů a rozhovory s pamětníky

(Přílohy II a III) a přehledy vyučujících a ředitelů školy (Přílohy IV a V) v daném časovém

rozmezí. Další přílohy přinášejí ukázku literární činnosti členů sboru a osobní materiály

pamětníků (Příloha VI resp. VII a VIII).

Text práce je členěn chronologicky, přičemž analýza a popis jednotlivých fází

historického vývoje se odehrává ve třech rovinách. Analýza velkého dosahu se týká

především výrazných politických a společenských mezníků, jež předurčují a ovlivňují

celkovou podobu školského systému. Střední úroveň představují proměny školské politiky

a vzdělávací tendence na našem území v rámci jednotlivých historických etap. Na střední

rovinu analýzy pak navazuje mikroanalýza zaměřená na vývoj zvolené střední školy ve

vymezeném období.

Vzhledem k tematickému zaměření práce byla při získávání informací a jejich

zpracování použita převážně analyticko-popisná metoda založená na studiu primárních

pramenů eventuálně rozšířeném o data shromážděná v rámci narativních rozhovorů

s pamětníky a absolventy jilemnického reálného gymnázia a dostupné literatury. Pro narativní

rozhovor hovořil fakt, že umožňuje snáze navázat a udržet kontakt s respondenty. Jeho hlavní

nevýhodou je časová náročnost, riziko získání velkého množství irelevantních informací

a s tím spojená náročnost pozdějšího třídění a kódování informací. K zaznamenání orálního

svědectví pamětníků materiálu jsme použili nahrávací zařízení Philips DVT 2000.
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Nejbohatším zdrojem primárních dokumentů byl Státní okresní archiv Semily

(SOkA Semily), především pak fond Reálné gymnázium Jilemnice (RG Jilemnice).

Fond RG Jilemnice zahrnuje školní kroniku, jejíž zápisy zachycují bezmála čtyři

desítky let od vzniku školy až do roku 1950, osobní složky jednotlivých pedagogů, protokoly

z porad a soubor tištěných výročních zpráv z let 1921-1939.

Svědectví o publikační činnosti profesorů reálného gymnázia podávají populárně

naučné tiskoviny, jako jsou vlastivědný sborník Krkonoše a odborné časopisy Střední škola

a Časopisu pro pěstování matematiky a fysiky. Cenným dokladem o širokém záběru jsou

rovněž učebnice, sbírky básní nebo prozaické spisy z per jilemnických profesorů.

Okrajově informace o dění ve škole a o profesorech doplňují dobová periodika

Národní zájmy či Obrana lidu.

Dokumenty o politickém vývoji po druhé světové válce a jeho dopadu na jilemnické

reálné gymnázium obsahuje fond Národní fronta – Okresní výbor Jilemnice.

Fond Okresní národní výbor Jilemnice pojímá doklady o plánovaných a realizovaných

stavebních úpravách včetně dokladů o směnách pozemků z poválečného období.

Významným zdrojem údajů o historii středního školství na našem území

v 19. a v první třetině 20. století byl první a druhý díl monografie Vývoj a dnešní soustava

školská Otakara Kádnera, Československé školství ve 30. letech 20. století Růženy Váňové

věnovaná meziválečným příhodovským reformám a Naše středoškolská reforma Bohumila

Bydžovského.


[…]


Dr. Řehák, Julius 1926-1941, 1945-1946 Č, Z, Př, Ch, Ph; cvičení CH

Řezáč, Richard 1919 T

Samek, Hugo 1913-1914, 1920-1924 NbE

Sedláček, Josef 1947-1949 NbK

Sedláček, Josef 1947-1948 NbK

Skalská, Miloslava 1919-1921 Z+D, Č, Kp

Soudková, Miloslava 1939-1941 D, Z

Svoboda, Karel 1919-1920 nezjištěno

Stránský, Josef 1918-1928 Č, N, T, D, Z, M

Dr. Šaloun, Josef 1936-1939 M, G, N

Šarochová, Věra 1936-1937 N, L, D, Z

Šašina, Antonín 1916-1919 D, Z, L

Šilhan, Oldřich 1916-1920 M, F, CH, N

Šíma, Ladislav 1922-1928 K, Kp; kreslení

Šimáňová, Marie 1941-1972 L, Ov, Č

Šindelář, Karel 1939-1940 Č, Fr

Šmeralová, Věra 1939-1940 Fr, L

Štěpánová, Emilie (uč.) 1939-1940 Fr, L

Štětka, Karel 1913-1939 Př, M, F, CH, Kp

Tomíček, Jaromír (uč.) 1939-1940 T, N

Trčka, Josef 1934-1936 D, Z

Trojan, Alois 1920-1924 NbE

PŘÍLOHA IV PŘEHLED VYUČUJÍCÍCH V LETECH 1913-1953

Příjmení, Jméno Období působení na RG Vyučované předměty

Trojan, Josef 1939-1940 Č, Fr

Tryzna, Miroslav 1947-1961 T, Z, Ov; kroužek T

Tryznová-Lachmanová, Thea (uč.) 1947-1948 Č, Vv, T, Ov

Tureček, Jiří 1919-1924 F, N, Ph; angličtina

Tvrzský, Josef 1914-1916, 1920-1939, 1945-1948 D, Z, T, Ov

Urban, Václav 1931-1933 (soukr.), 1934-1937 NbE

Dr. Ursiny, Cyril 1946 nezjištěno

Václav, Vladimír 1933-1941, 1945-1948 Č, D, Z

Václavová, Jarmila 1945-1948 Č, R

Vacovský, Josef 1940-1941 D, Z

Válek, Josef 1924-1925 CH, F

Vaněk, Adolf 1920-1940, 1945 M, G, Rs, K; těsnopis

Vašku-Podzimková, Věra 1948-1961 CH, F; kroužek technický

Velecký, Jindřich 1946-1947 NbE

Veselý, Jan 1914-1923 M, G, Z, K; zpěv

Veselý, Josef 1946-1948 NbE, A; NbE

Vik, František 1945-1948 R

Vitvar, František 1929-1941 Z, T

Vlačiha, Josef 1919-1922 Z+D, Č, Fr, Kp

Votruba, Josef 1916 NbE

Vrablík, Antonín 1939-1941,1947-1949 Č, N

Vrba, Jaroslav 1946-1954 M, G, Rs

Vrbová, Marie (uč.) 1946-1948 M, F, Př, Č, Ov

doc. Vyšín, Jaroslav 1940-1941 M

Waldman, Josef 1919-1920 D, Z

Záleská, Zdeňka (uč.) 1939-1940 nezjištěno

Zelinka, František 1916-1920, 1921-1930 L, Ř

Zelinka, Gustav 1913-1914 zpěv

Zelinka, Josef (uč.) 1946-1952 Hv, Vv, Ov, M, Rs; Zp

Zuzánek, Josef 1916-1939 NbK, R, N; NbK

Žďárský, Josef 1947-1948 NbE

Legenda: Č - čeština, Fr – francouzština, A – angličtina, N – němčina, R – ruština, L - latina,

Ř - řečtina, Ph – filozofická propedeutika, D – dějepis, Z – zeměpis, M - matematika,

G - deskriptivní geometrie, Rs – rýsování, F – fyzika, CH – chemie, Př - přírodopis / biologie,

Pv - politická výchova, Ov – občanská výchova, T – tělocvik, K - kreslení, Kp – krasopis,

NbK - katolické náboženství, NbE – evangelické náboženství, Zp – zpěv, Hv – hudební výchova,

Vv - výtvarná výchova, Žp – ženské ruční práce. Předměty odlišené italikou jsou předměty

nepovinné nebo kroužky.

PŘÍLOHA V PŘEHLED ŘEDITELŮ ŠKOLY 1913-1948

Josef Mach, ředitel 1913-1924

Antonín Janč, ředitel 1924-1934

Josef Trčka, zatímní správce 1934-1935

Josef Trčka, ředitel 1935-1936

Josef Šaloun, ředitel 1936-1939

Alois Vrablík, zatímní správce 1939-1941

Jan Tvrzský, zatímní práce 1945

Julius Řehák, zatímní správce 1945-1946

Antonín Macháček, zatímní správce 1946-1948

Ladislav Hrubý, zatímní správce 1948-1950

PŘÍLOHA VI UKÁZKA Z POEZIE JOSEFA MACHAČE

Ukázka básnické tvorby prof. Josefa Machače. Jilemnické melodie, 1941. s. 64-65. Archiv

autorky práce.

PŘÍLOHA VII VYSVĚDČENÍ PANA VLADIMÍRA ROUČKY

Vysvědčení p. Vladimíra Roučky s poznámkou o vyloučení na rubu, kvarta novopackého

RG, 1942. Archiv p. Věry Roučkové.

PŘÍLOHA VIII PŘIHLÁŠKA K PSYCHOTECHNICKÉMU VYŠETŘENÍ

Ukázka přihlášky pana Stanislava Zindulky k psychotechnickému vyšetření z 25. 4. 1947.

SOkA Semily, fond Státní reálné gymnázium Jilemnice, kart. 20, inv. č. 288, sign. 1/1.