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Jaké změny hodlal zavést do československého středního školství Příhodův návrh z roku

1928?

Do jaké míry korespondoval zákon z roku 1948 s Příhodovým návrhem z roku 1928?

Klady:DP je výsledkem analýzy písemného pramenného archivního materiálu doplněné
rozhovory s absolventy. Prezentace výsledků historického výzkumu je kultivovaná,
provedená se znalostí obecně historického (společensko politického, kulturního) kontextu.
Překračuje rovinu popisnou ve prospěch roviny výkladové, vysvětlující. Je významným
příspěvkem k historii regionálního i českého národního školství.
Nedostatky: Věcně: nepřesná interpretace reformy střední školy meziválečného období a
zákona z roku 1948. Formálně:nečetné, leč existující prohřešky proti pravopisu (
Protektorát Čechy a Morava vs. protektorát) a stylistické neobratnosti (…DP nabízí několik
praktických a teoretických východisek). Citace literatury pod čarou není podle normy.
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